
PMSP - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO
PMSP-SECRETARIA MUNIC. INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926345  - PMSP - SECRETARIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

PREGÃO 90020/2024

Às 09:53 horas do dia 22 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ROGER WILLIANS DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 60232023/00012587, Pregão nº 90020/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 22 (vinte e duas) Fresadoras de Precisão para a rede FAB
LAB LIVRE SP do Departamento de Fabricação Digital (DFD), da Coordenadoria de Inclusão Digital (CID), da
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia (SMIT), de acordo com as especificações e condições estabelecidas
no Termo de Referência Anexo I .Vide Edital.

Entrega de propostas: De 09/05/2024 às 08:00 até 21/05/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 21/05/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/05/2024 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 21/05/2024 às 10:25:21
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 21/05/2024 às 10:26:37 Bom dia senhores licitantes. Iniciamos agora a etapa de julgamento dos itens 1 e 2

Sistema 21/05/2024 às 12:13:15 Prezados, suspendo a presente sessão, para almoço, com retorno às 14hs

Sistema 21/05/2024 às 14:00:17 Boa tarde senhores licitantes, estamos retomando a sessão pública do pregão.

Sistema 21/05/2024 às 16:31:39
Prezados, considerando o horário, irei suspender a presente sessão, com retorno amanhã às 10hs.
Obrigada a todos e até amanhã.

Sistema 22/05/2024 às 10:00:06 Bom dia senhores licitantes, estamos retomando a sessão pública do pregão

Sistema 22/05/2024 às 11:36:19 Encerrada a sessão do pregão, com interposição de recurso. Obrigada a todos e um ótimo dia.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

21/05/2024 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

21/05/2024 às 10:25:21 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 422/07/2024 09:53



UASG 926345 PREGÃO 90020/2024

Furadeira - Fresadora De Bancada Industrial Modelo: Cnc De Bancada , Interface: Usb , Motor Do Eixo: Fonte: Dc Sem Ecova, Rotação
4.500 A 15.000 Rpm , Material: Ferro /Aço Fundido , Características Adicionais: Dimensões: 400mm (Eixo X) 300 Mm (Eixo Y) E 100 Mm

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 27.383,3300Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.439.***-*4 - ROGER WILLIANS DA FONSECA para 3DERAS MANUFATURA DIGITAL LTDA,
CNPJ 38.267.731/0001-70, melhor lance: R$ 19.000,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

38.267.731/0001-70 - 3DERAS MANUFATURA DIGITAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 19.000,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: DAVI CNC

Modelo/versão: Fresadora de precisão DAVI 02

Valor proposta: R$ 40.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

47.208.666/0001-01 - LICITEC DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12.000,0000
Fornecedor
inabilitado

Marca/Fabricante: furadeira

Modelo/versão: bancada

Valor proposta: R$ 12.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.917.693/0001-47 - OBJET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 89.999,9900  -

Marca/Fabricante: ROLAND

Modelo/versão: SRM-20

Valor proposta: R$ 300.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.875.492/0001-71 - RG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 40.999,0000  -

Marca/Fabricante: Roland

Modelo/versão: Compacta Altura mínima de 426.2 mm; Comprimento mí

Valor proposta: R$ 100.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.216.954/0001-18 - SOLUCOES NORTE ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 199.000,0000  -

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 199.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

55.104.344/0001-32 - T. SCHNEIDER LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 20.000,0000  -

Marca/Fabricante: PRECISION TECH

Modelo/versão: SNP 0202

Valor proposta: R$ 50.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 2 - Furadeira - fresadora de bancada industrial

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,0000

2 de 422/07/2024 09:53



UASG 926345 PREGÃO 90020/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

47.304.790/0001-62 - WIDE COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 41.000,0000  -

Marca/Fabricante: starck

Modelo/versão: Stark Advanced

Valor proposta: R$ 41.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

21/05/2024 10:04:55 55.104.344/0001-32 R$ 39.000,0000

21/05/2024 10:08:12 38.267.731/0001-70 R$ 38.000,0000

21/05/2024 10:08:30 18.917.693/0001-47 R$ 99.999,9900

21/05/2024 10:08:33 38.267.731/0001-70 R$ 37.950,0000

21/05/2024 10:08:58 55.104.344/0001-32 R$ 36.000,0000

21/05/2024 10:09:15 38.267.731/0001-70 R$ 35.000,0000

21/05/2024 10:09:32 55.104.344/0001-32 R$ 32.000,0000

21/05/2024 10:09:48 38.267.731/0001-70 R$ 30.000,0000

21/05/2024 10:10:21 55.104.344/0001-32 R$ 28.000,0000

21/05/2024 10:10:32 38.267.731/0001-70 R$ 25.000,0000

21/05/2024 10:11:47 55.104.344/0001-32 R$ 23.000,0000

21/05/2024 10:11:55 38.267.731/0001-70 R$ 21.000,0000

21/05/2024 10:12:19 55.104.344/0001-32 R$ 20.000,0000

21/05/2024 10:12:45 38.267.731/0001-70 R$ 19.000,0000

21/05/2024 10:14:28 43.875.492/0001-71 R$ 90.000,0000

21/05/2024 10:14:33 18.917.693/0001-47 R$ 89.999,9900

21/05/2024 10:16:19 43.875.492/0001-71 R$ 40.999,0000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/05/2024 10:00:02 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 21/05/2024 10:18:20 O item 2 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 21/05/2024 10:25:18 O item 2 está encerrado.

Sistema 21/05/2024 10:35:47
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/05/2024 10:45:47.

Sistema 21/05/2024 14:35:42
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/05/2024 14:45:42.

Sistema 21/05/2024 14:47:14
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/05/2024 14:57:14.

Sistema 22/05/2024 11:25:20 O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com

3 de 422/07/2024 09:53



UASG 926345 PREGÃO 90020/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

27/05/2024 19:56:57 Fornecedor T. SCHNEIDER LTDA, CNPJ 55.104.344/0001-32 registra recurso.

03/06/2024 22:32:42
Fornecedor 3DERAS MANUFATURA DIGITAL LTDA, CNPJ 38.267.731/0001-70 registra contrarrazão ao recurso do
fornecedor 55.104.344/0001-32.

21/06/2024 14:38:59 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

21/06/2024 15:01:52 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

22/07/2024 09:53:56
Fornecedor 3DERAS MANUFATURA DIGITAL LTDA, CNPJ 38.267.731/0001-70 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 19.000,0000.

22/07/2024 09:53:56 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/05/2024 11:25:20 acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/05/2024 11:35:20.

Sistema 22/05/2024 11:35:51 A fase de recurso do item 2 está aberta até 27/05/2024.

Sistema 28/05/2024 00:00:01
A fase de recurso do item 2 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 03/06/2024.

Sistema 04/06/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 2 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 21/05/2024 14:57:14

Intenção de recurso na habilitação: 22/05/2024 11:35:20

Recurso: 27/05/2024 23:59:59

Contrarrazão: 03/06/2024 23:59:59

Recursos realizados:

38.267.731/0001-70 - 3DERAS MANUFATURA DIGITAL LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 21/05/2024 10:41:21

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

55.104.344/0001-32 - T. SCHNEIDER LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 22/05/2024 11:31:49

Recurso: 27/05/2024 19:56:57

38.267.731/0001-70 - 3DERAS MANUFATURA DIGITAL 03/06/2024 22:32:42(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 21/06/2024 14:38:59(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 21/06/2024 15:01:52

4 de 422/07/2024 09:53


